к делу № 1-101/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Северская 03 мая 2018 года

Северский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего: Емельянов А.А.,

при секретаре: Щербатой Г.Г., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Северского района Краснодарского края Павлова А.С.

подсудимого ФИО2,

его защитника адвоката Северского филиала КККА ФИО3, удостоверение № 757, ордер № 042447,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Данное преступление подсудимым ФИО2 совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2, около 16 часов 00 минут 27 января 2018 года находился на расстоянии около 20 метров от домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, где на земле около мусорного бака обнаружил порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакетике. Понимая, что данное вещество является наркотическим, в указанное время и указанном месте у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Осуществляя задуманное, около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на расстоянии около 20 метров от домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, взял обнаруженное им порошкообразное вещество в полимерном пакетике, тем самым, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно без цели сбыта приобрел у неустановленного дознанием лица (в отношении которого в порядке ст. 155 УПК РФ выделены материалы в отдельное производство) в неустановленном количестве, но не менее 0,25 грамм наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, которое, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, стал незаконно хранить без цели сбыта при себе в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, находясь в ст. Северская.

27 января 2018 года около 17 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО2 на расстоянии около 10 метров от домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, сотрудниками полиции обнаружено и протоколом изъятия от 27 января 2018 года изъято порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакетике.

Согласно заключению эксперта № от 05.02.2018 года и заключению эксперта № от 06.03.2018 года представленное на исследование вещество, изъятое 27.01.2018 года у ФИО2 в ходе личного досмотра, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, которое согласно Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел - Наркотические средства). Общая масса наркотического средства, содержащего производное N-метилзфедрона. составила 0,25 грамм, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к наркотическим средствам в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, его показания данные им на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании, согласно которым,

27.01.2018 года с утра он находился дома, по месту своего проживания. Около 16 часов 00 минут он отправился за продуктами в магазин, расположенный по ул.Калинина ст.Северской Северского района Краснодарского края. Он вышел из дома и пошел по ул.50 лет Октября в сторону ул.Калинина. Проходя по ул.50 лет Октября, на пересечении с ул.Пушкина ст.Северской, он стал обходить лужу по краю гравийной дороги, в связи с чем близко подошел к мусорному баку, расположенному на пересечении ул.Пушкина и ул.50 лет Октября ст.Северской. Когда он приблизился к мусорному баку, то рядом с ним на земле, увидел маленький прозрачный пакетик, который привлек его внимание. Данный пакетик он решил поднять и посмотреть, что в нем находится. Обернувшись по сторонам и не привлекая к себе внимания, он наклонился и аккуратно поднял данный пакетик с земли. После чего отошел немного в сторону и развернул его. В пакетике он обнаружил порошкообразное вещество белого цвета с характерным запахом. Так как он ранее пробовал наркотическое средство «соль», то он сразу понял, что это наркотик. Обнаруженный им пакетик с наркотическим средством он положил в правый наружный карман одетой на нем куртки для того, чтобы употребить в дальнейшем. После чего он пошел в магазин, где купил необходимые продукты питания и стал возвращаться обратно домой по ул.50 лет Октября ст.Северской. Проходя напротив территории домовладения № по 

<

адрес>, его остановили двое сотрудников полиции, которые преставились и предъявили свои служебные удостоверения. А также попросили его предъявить какой-либо документ, удостоверяющий его личность. Он стал волноваться и ответил, что документов при себе не имеет. После чего назвал им свое имя и фамилию. После чего один из сотрудников полиции сообщил ему, что у них есть подозрения на то, что он может находиться в состоянии наркотического опьянения, а также предложили ему провести личный досмотр, он не стал возражать, хотя на тот момент и испугался, так как в кармане при себе у него находилось наркотическое средство. Далее сотрудники полиции пригласили двух ранее ему незнакомых мужчин в качестве понятых, в присутствии которых разъяснили им и ему их права и обязанности, а также предложили ему добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства и иные предметы, изъятые из гражданского оборота. На что он ответил, что таковых предметов при себе не имеет. После чего был произведен личный досмотр одетых на нем вещей, в ходе которого 27.01.2018 года около 17 часов 00 минут в правом наружном кармане одетой на нем куртки сотрудниками был обнаружен маленький прозрачный полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство «Соль». Сотрудникам полиции в присутствии понятых он пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «Соль», которое он обнаружил этим же днем, 27.01.2018 года возле мусорного бака, расположенного на пересечении ул.Пушкина и ул.50 лет Октября ст.Северской Северского района Краснодарского края и стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта. На вопрос сотрудников полиции, почему он не выдал добровольно обнаруженное наркотическое средство, он пояснил, что хотел употребить найденное им наркотическое средство и полагал, что данный полимерный пакетик с наркотическим средством не будет обнаружен. Свои пояснения сотрудникам полиции он давал добровольно, без мер физического или морального давления. Обнаруженный у него прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством был у него изъят, упакован в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями понятых, сотрудника полиции, а также его подписью. Также с его ладоней были отобраны образцы смывов, которые упакованы в три полимерных пакета, опечатанных бумажными бирками с пояснительным текстом, заверенным подписями понятых, сотрудника полиции, а также его подписью. После чего сотрудниками полиции он был доставлен в МБУЗ «Северская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств, по результатам которого были обнаружены клинические признаки опьянения. Вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства ФИО2 признал полностью, в содеянном раскаивается. На вопрос дознавателя: «Пользовались ли Вы сотовой связью для приобретения наркотического средства?», ФИО2 показал, что нет, так как сотовый телефон, находящийся у него в пользовании кнопочный, выход в сеть «Интернет» не работает, приложений в телефоне у него нет. Наркотическое средство, изъятое у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, он нашел на земле около мусорного бака. На вопрос дознавателя: «Можете ли Вы показать точное место обнаружения Вами наркотического средства?», ФИО2 показал, что сможет. На вопрос дознавателя: «Находился ли при Вас сотовый телефон в момент обнаружения Вами наркотического средства?», ФИО2 показал, что да, находился и он готов его добровольно выдать.

Вина подсудимого в инкриминируемом ему преступном деянии подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетеля ФИО5, согласно которым, с сентября 2016 года по настоящее время он состоит в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН отдела МВД России по Северскому району. 

Так, 27.01.2018 года им совместно с участковым уполномоченным ОУУП и ПДН отдела МВД России по Северскому району лейтенантом полиции ФИО6 в ст. Северской Северского района Краснодарского края, проводились мероприятия, направленные на выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Около 16 часов 50 минут напротив территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, им был замечен ранее ему незнакомый мужчина. Подойдя к данному мужчине, он с ФИО6 представился и предъявил служебное удостоверение, после чего попросил данного мужчину представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина пояснил, что никаких документов при себе не имеет и представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе беседы с ФИО2 у него возникли подозрения, что он может находиться в состоянии опьянения, так как на задаваемые им вопросы ФИО2 отвечал невнятно и заметно стал нервничать. Однако запах алкоголя от него не исходил. Им было принято решение о проведении личного досмотра вещей, одетых на ФИО2 с целью обнаружения предметов и средств, запрещенных в гражданском обороте. Далее, он пригласил двух ранее ему незнакомых мужчин, для участия в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 Данные мужчины представились как ФИО7 и ФИО8 Перед началом проведения личного досмотра он разъяснил права и обязанности понятых ФИО7 и ФИО8, а также порядок проведения личного досмотра. После чего он разъяснил права и обязанности ФИО2 После чего в присутствии понятых ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства и иные предметы, изъятые из гражданского оборота, на что он пояснил, что таковых предметов при себе не имеет. После чего в присутствии понятых был проведен личный досмотр вещей, одетых на ФИО2, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос, что это за вещество, ФИО2 пояснил, что в данном пакетике находится наркотическое средство, известное ему под названием «Соль», которое он приобрел этим же днем 27.01.2018 года путем обнаружения указанного пакетика около мусорного бака, расположенного на пересечении ул.50 лет Октября и ул.Пушкина ст.Северской Северского района Краснодарского края, и которое он хранил для личного потребления без цели сбыта. На вопрос, почему он добровольно не выдал данное наркотическое средство, ФИО2 пояснил, что не хотел отдавать наркотическое средство, так как хотел его употребить и думал, что они его не обнаружат. Обнаруженный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета в присутствии понятых был изъят у ФИО2, упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, к концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями понятых и сотрудника полиции. Также с ладоней рук ФИО2 были отобраны образцы смывов, которые упакованы в три полимерных пакета. После чего ФИО2 был доставлен в МБУЗ «Северская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств, по результатам которого были установлены клинические признаки опьянения.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетелей ФИО7 и ФИО8, согласно которым, 27.01.2018 года около 17 часов 00 минут он шли по ул.50 лет Октября ст.Северской Северского района Краснодарского края. Проходя мимо территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, их остановил сотрудник полиции, который представился и предъявил им свое служебное удостоверение. Он попросил его и ФИО8 принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее ему незнакомого мужчины. Они согласились, и проследовал за сотрудником полиции к двум мужчинам, находившимся напротив территории указанного домовладения. Стоящий с сотрудниками полиции мужчина представился им как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в ст.Северской Северского района Краснодарского края. Перед началом проведения личного досмотра им и ФИО2 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В их присутствии ФИО2 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, если такие хранятся при нем, в том числе наркотики и оружие. На что он ответил, что таковых предметов при себе не имеет. После чего сотрудник полиции стал проводить досмотр одетых на ФИО2 вещей, в ходе которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество, ФИО2 пояснил, что в пакетике находится наркотическое средство, известное ему под названием «Соль», которое он этим же днем, 27.01.2018 года приобрел путем обнаружения пакетика около мусорного бака, расположенного на пересечении ул.Пушкина и ул.50 лет Октября ст.Северской Северского района Краснодарского края и которое он хранил для личного потребления без цели сбыта. Почему он не выдал данное наркотическое средство, ФИО2 ответил, что полагал, что сотрудники полиции проведут досмотр формально и не смогут обнаружить находящееся при нем наркотическое средство. После чего прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета был изъят у ФИО2, упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, к концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, на которой был указан пояснительный текст, заверенный их подписями, ФИО2 и сотрудника полиции. Также в их присутствии у ФИО2 были взяты образцы смывов с рук, которые упакованы в три полимерных пакета, горловина которых обвязана белой нитью, к концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, на которой был указан пояснительный текст, заверенный их подписями, ФИО2 и сотрудника полиции. По окончанию проведения личного досмотра от них и ФИО2 каких — либо заявлений и ходатайств не поступало.

Помимо показаний подсудимого ФИО2, а также показаний свидетелей, его вина подтверждается собранными по делу доказательствами:

- рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по Северскому району старшего лейтенанта полиции ФИО6, зарегистрированный в КУСП № от 27.01.2018 года по факту изъятия в ходе личного досмотра ФИО2 27.01.2018 года полимерного пакета с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета /л.д.6/;

- рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по Северскому району лейтенанта полиции ФИО9, зарегистрированный в КУСП № от 06.02.2018 года по факту обнаружения в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ /л.д.5/;

- протоколом личного досмотра от 27.01.2018 года, согласно которого у ФИО2 напротив территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, обнаружен полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета /л.д.7-11/;

- протоколом изъятия вещей и документов от 27.01.2018 года, согласно которого у ФИО2 изъят обнаруженный в ходе личного досмотра от 27.01,2018 года полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями понятых и участвующих лиц /л.д.12-13/;

- заключением эксперта № от 05.02.2018 года, согласно которого предоставленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакетике, изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 массой 0,25 грамм, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня /л.д.30-32/;

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2018 года, согласно которого осмотрено и постановлением от 04.03.2018 года признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете, изъятое 27.01.2018 года в ходе личного досмотра /л.д.69-71/;

- вещественными доказательствами - порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете - хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по Северскому району (квитанция № 1630) /л.д.73/;

- заключением эксперта № от 06.03.2018 года, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое 27.01.2018 года у ФИО2 в ходе личного досмотра, проведенного напротив территории домовладения № по 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня /л.д.77-78/;

- протоколом выемки от 16.03.2018 года, согласно которого на основании постановления о производстве выемки от 16.03.2018 года в служебном кабинете № 3 ОД ОМВД РФ по Северскому району по адресу: у л. Запорожская 52/а ст.Северская Северского района Краснодарского края, у подозреваемого ФИО2 изъят мобильный телефон «Samsung GT-С 3322» /л.д.81-83/;

- протоколом осмотра предметов от 16.03.2018 года, согласно которого осмотрен и постановлением от 16.03.2018 года признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу мобильный телефон «Samsung GT-С 3322», изъятый 16.03.2018 года в ходе выемки у подозреваемого ФИО2 /л.д. 84-86/;

- вещественным доказательством - мобильный телефон «Samsung GT-С 3322» на основании постановления о возвращении вещественных доказательств от 16.03.2018 года возвращен законному владельцу - подозреваемому ФИО2 /л.д.88/;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 16.03.2018 года, в ходе которой ФИО2, находясь на расстоянии около 20 метров напротив домовладения № по 

<

адрес>, показал место и способ совершения преступления, подтвердив данные им показания в качестве подозреваемого /л.д.89-96/;

- заключением комиссии экспертов № от 06.03.2018 года, согласно которого ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> /л.д.65-67/.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их логичными, взаимосвязанными, допустимыми и не вызывающими сомнения у суда в их достоверности. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы предварительным следствием по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, признавшего вину полностью, раскаявшегося в содеянном, положительно характеризующегося по месту жительства и регистрации, ранее не судимого.

Суд также учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание виновного, а также наличие обстоятельств, смягчающих наказание, которыми являются признание вины подсудимым ФИО2, а также наличие на иждивении у подсудимого малолетнего ребенка.

Оценивая указанные обстоятельства и личность ФИО2, суд находит возможным его исправление и перевоспитание при назначении наказания с применением ст.49 УК РФ, в виде обязательных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 360 (трехсот шестидесяти) часов обязательных работ, отбываемых не свыше четырех часов в день, выполняемых осужденным в свободное от основной работы или учебы время, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Обязательство о явке, избранное в отношении ФИО2 – не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный пакет, порошкообразное вещество, 3 бумажных конверта с образцами смывов с рук ФИО2, изъятые 27.01.2018 г. в ходе личного досмотра – уничтожить;

- мобильный телефон «Samsung GT-С 3322» - оставить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Северский районный суд в течение 10 суток, со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2 вправе заявить ходатайство о своём участии в разбирательстве данного дела судом апелляционной инстанции, о чём он обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий А.А. Емельянов